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Úvod

Tato práce se zabývá měřením vybraných fyziologických změn, ke kterým u člověka dochází

s přibývajícím věkem a které ovlivňují jeho každodenní osobní i pracovní život. Tyto

degenerativní změny způsobují omezení pohyblivosti, síly a obecně výkonu člověka a přispívají

k častějším výskytům zdravotních problémů a chronických nemocí. Nemocnost a časté úrazy

samozřejmě nejsou v průmyslové praxi žádoucí a právě u starších pracovníků mohou navíc

zvyšovat riziko předčasného odchodu do důchodu nebo pracovní neschopnosti. Z těchto

důvodů je nutné přizpůsobovat stávající pracovní podmínky a navrhovat nová pracoviště

a pracovní modely v souladu s fyzickými možnostmi starší populace, které ji udrží déle na trhu

práce. K těmto ergonomickým modifikacím mohou jako východisko sloužit výsledky získané

v rámci této práce.

Téma této diplomové práce je aktuální zejména z důvodu neustálého nárůstu podílu starších

lidí v populaci, které je prognózováno celé dvacáté první století a se kterým se potýká Česká

republika a mnoho dalších států Evropy, Asie a Ameriky. Přestože u nás a zejména v zahraničí

již byly na podporu zaměstnávání starších pracovníků zaváděny různé programy, v budoucnu

tomuto fenoménu bude muset čelit stále více průmyslových podniků.

Tato práce je rozdělena na dvě základní části. První část je teoretická a jsou jí věnovány první

čtyři kapitoly. Zabývá se především metodikou měření vybraných fyziologických změn

provázející stárnutí, mezi které patří manuální zručnost a obratnost, svalová síla a rozsah

pohybu v kloubech. V této části je podrobně popsán postup měření manuální obratnosti pomocí

třech druhů testů zručnosti, síly stisku ruky při různých úchopech pomocí dynamometrů

a rozsahu pohybu v kloubech horních končetin a páteře pomocí goniometrů. Protože se jedná

víceméně o různá témata, která jsou v literatuře zpracována většinou zvlášť, bylo při

vypracování teoretické části práce použito větší množství zdrojů, zejména odborné články

a publikace. Druhá část je praktická a jsou v ní uvedeny především výsledky měření, které bylo

provedeno na 25 ženách rozdělených do mladší a starší skupiny. Mladší skupina zahrnovala 15

žen ve věkovém rozmezí 25 až 29 let. Starší skupina se skládala z 10 žen, které spadaly do

věkové skupiny 60 až 74 let. Výsledky měření každé skupiny byly zpracovány pomocí nástroje

Microsoft Excel™ a v závěrečné kapitole byly navzájem porovnány.

Cílem této diplomové práce je především zpracovat metodiku měření manuální zručnosti, síly

stisku rukou a rozsahu pohybu v kloubech a ověřit její správnost provedením praktického

měření, jehož výsledky budou porovnány s normativními hodnotami. Dalším cílem je porovnat

výsledky mezi mladší a starší skupinou, a tak zjistit, zda a do jaké míry jsou zkoumané

fyziologické změny ovlivněny věkem. Dále bude zkoumán vliv dalších aspektů na fyziologické

změny a rozdíl mezi výsledky pravé a levé ruky.
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1 Úvod do problematiky

Stárnutí populace, které zahrnuje zejména státy Evropy, Asie a Ameriky, se stalo v posledních

několika letech velmi diskutovaným tématem. S výraznějším nárůstem podílu starších

lidí v populaci se potýká nejvíce Japonsko a většina států Evropy, zejména Itálie a Německo,

zatímco v Kanadě a Spojených státech není tento nárůst tolik zřetelný. [40]

V České republice se podle statistických projekcí demografického vývoje [8] v roce 2101

přiblíží průměrný věk k hranici 50 let, přičemž téměř třetinu obyvatelstva budou tvořit lidé

starší 65 let. V první polovině 21. století bude počet těchto osob stále růst až na téměř

dvojnásobnou hodnotu (ze současných 1,8 milionů na 3,2 miliony). Ve druhé polovině tohoto

století by měl sice počet seniorů ubývat, přesto jich bude na konci století výrazně více než dnes.

Věková skupina seniorů bude vlastně jediná, která se bude zvětšovat. Podle střední varianty

vývoje by měl klesnout jak podíl obyvatel ve věku 15 až 64 let, tak podíl dětí. [9] Tento fenomén

se dá sledovat v rámci celé Evropské unie (viz Obrázek 1-1). [14]

Obrázek 1-1: Prognóza změn struktury populace v EU podle věkových skupin. [14]

Podíl počtu seniorské a dětské skupiny populace vyjadřuje tzv. index stáří, kterým se měří

stárnutí populace v procentech. Tento index by měl v ČR podle prognózy růst až do roku 2063,

kdy na sto dětí připadne 277 seniorů (dnes to je 113 seniorů). [9]

Poměr lidí ve věku 65 let a více k osobám mezi 15 a 64 poroste i v rámci EU. Podle odhadů by

měl v letech 2013 až 2060 vzrůst tento poměr z 27,8 % na 50,1 %. To by znamenalo, že by

v rámci EU na jednoho staršího člověka nad 65 let připadaly místo aktuálních čtyř pouze dvě

pracující osoby. Relativně malý nárůst je prognózován v Belgii, Dánsku, Irsku, Francii

a Švédsku, zatímco v Bulharsku, Polsku, Slovinsku a Slovensku se do roku 2060 předpokládá

nárůst o 40 i více procentních bodů (viz Obrázek 1-2). [14]

S tímto fenoménem se nepotýká jen EU, ale i ostatní státy světa. Nejmenší podíl osob starších

65 let k pracující populaci je v Africe a v Indii. Naopak tomu je u Japonska, kde se tento poměr

blíží ke 40 %. Předpokládaný růst tohoto poměru pro hlavní geografické oblasti a vybrané země

světa je znázorněn na Obrázku 1-3. [14]
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Obrázek 1-2: Poměr osob ve věku 65 let a více k osobám mezi 15 a 64 lety ve státech EU. [14]

Obrázek 1-3: Prognóza poměru osob ve věku 65 let a více k pracující populaci podle hlavních geografických oblastí a

vybraných zemí světa. [14]

Tento jev byl z dlouhodobého hlediska vývoje populace a rostoucí životní úrovně

nevyhnutelný. Podle [41] existují tři základní trendy, které mají za následek stárnutí populace.

Prvním ovlivňujícím faktorem je prodlužování délky života, které je způsobeno bezpochyby

pokroky v medicíně, sociálním rozvojem a lepšími životními i pracovními podmínkami. Dalším

činitelem přispívajícím ke stárnutí populace je snížení porodnosti. V roce 2014 činila úhrnná

porodnost v ČR 1,53 dítěte na jednu ženu, což je hodnota pod záchovnou hranicí nutnou

k přirozené obnově populace. [10] Česká republika je v této oblasti zatím lehce podprůměrná

v porovnání s průměrem států EU, který by měl vzrůst z hodnoty 1,59 v roce 2013 na 1,68

v roce 2030 a dále na 1,76 v roce 2060. [14] Poslední okolností podporující stárnutí populace

je skupina lidí z tzv. baby boom generace, kteří teď dosahují důchodového věku. [41] Všechny

tyto populační změny měly významný podíl na vývoji věkového rozložení obyvatelstva.

Důsledkem stárnutí populace je úbytek pracovní síly, který má za následek pomalejší

ekonomický růst. Některé země reagují prodloužením věku odchodu do důchodu, což musí být

podpořeno změnou politiky a legislativy. Populačním změnám je tedy nutné přizpůsobit jak

důchodovou politiku, tak politiku zaměstnanosti, zdravotnictví a další politiky a služby. [40]

Ačkoli je přizpůsobení důchodového systému a zdravotnictví nezbytné, je důležité změnit

vnímání samotných starších pracovníků. Podle různých výzkumů z českého prostředí
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se ukazuje, že většina lidí neodchází do důchodu z vlastního rozhodnutí, ale proto, že je jejich

zaměstnavatel už nepotřebuje. Další problém je, že velké množství lidí nad 50 let má problém

s udržením stávající práce nebo s hledáním práce nové. Starší lidé jsou zkrátka vnímáni

negativně a nezřídka jsou vystavováni věkové diskriminaci. Proto je nutno upozornit veřejnost

na přínosy starších osob a posilovat mezigenerační solidaritu. Na druhou stranu, přístup k práci

musí změnit i samotní starší pracovníci, pro které je důležité zvýšit svoji cenu na trhu

celoživotním vzděláním. [48]

Další důležité uzpůsobení bude v oblasti pracovních podmínek, ergonomie a zavádění

flexibilních pracovních modelů, které starší populaci udrží na trhu práce déle. Na podporu

zaměstnávání starších pracovníků jsou v zahraničí zaváděny různé programy. Například


[…]


flexi krční páteře, při flexi zápěstí a při zevní rotaci v ramenním kloubu. U krční páteře došlo

k 28% poklesu, zatímco průměrný ROM při flexi zápěstí a zevní rotaci v ramenním kloubu

klesl v obou případech o 11 %.

Přínosy této práce jsou jednak teoretické a jednak praktické. Mezi teoretický přínos práce

můžeme zařadit zpracování metodiky a samotné měření tří různých degenerativních tělesných

změn a porovnání výsledků s dalšími daty z odborných článků. V praxi mohou být získané

hodnoty použity jako východisko při návrhu nebo úpravě pracovního prostředí ve výrobě pro

starší pracovnice (například na základě procentuálního poklesu síly stisku je možno upravit

hmotnostní limity pro manipulaci s břemeny apod.). Je ale nutné brát v úvahu, že měřený

vzorek probandů tvořilo pouze dvacet pět žen určitého věku. Z toho důvodu by bylo vhodné

navázat na tuto práci rozšířením vzorku probandů z hlediska množství, věku, pohlaví i laterality

a zvětšit tak nejen možnost uplatnění pro různé pracovníky, ale i zpřesnit získané výsledky.
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Přílohy

Příloha č. 1: Záznamový list pro Purdue pegboard test [32] (pozn.: upraveno)

Vyhodnocení Purdue Pegboard Testu

MODEL 32107

Průměrné hodnoty pro rychlé porovnání (normativ průměrné populace)

Zvolená kategorie
Pravá
ruka

Levá
ruka

Obě
ruce

Pravá +
levá +

obě ruce
Sestava

Uchazeči o práci montážního
pracovníka - muži i ženy

17,86 16,60 14,38 48,81 43,58

Uchazeči o běžnou práci ve fabrice -
muži i ženy

17,15 16,01 13,79 46,76 39,30

Uchazeči o práci pracovníka u stroje -
muži i ženy

17,94 16,81 14,10 48,85 40,67

Uchazečky o práci v elektro průmyslu -
ženy

18,47 16,77 14,53 49,84 43,76

Uchazečky jako hodinové pracovnice -
ženy

18,02 16,81 14,34 49,14 38,08

Uchazeči jako hodinoví pracovníci -
muži

16,45 16,31 13,37 46,11 36,89

Uchazeči o práci údržbářů a servisních
techniků - muži

15,49 15,25 12,31 43,04 38,71

Uchazečky o práci švadleny - ženy
(součet tří měření)

55,20 51,78 44,03 151,09 133,41

Záznam o měření

Jméno a příjmení: _______________________________________________ Pravák/Levák

Důvod měření: _____________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Test provedl: _______________________________________Datum testu: ____________

Tabulka výsledků

První pokus Druhý pokus Třetí pokus Průměr

Pravá ruka

Levá ruka

Obě ruce

Pravá + levá + obě

Sestava
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Příloha č. 2: Záznamový list pro Grooved pegboard test

Vyhodnocení Grooved Pegboard Testu

MODEL 32025

Záznam o měření

Jméno a příjmení: _______________________________________________ Pravák/Levák

Důvod měření: _____________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Test provedl: _______________________________________Datum testu: ____________

Tabulka výsledků

Ruka Pokus Celkový čas [s]*
Počet upuštěných

kolíků [ks]
Počet umístěných

kolíků [ks]
Součet** Průměr

Dominantní

1.

2.

3.

Submisivní

1.

2.

3.
* pokud nebude test dokončen do 5 minut, je ukončen organizátorem testu a do kolonky pro skóre se zaznamená písmeno „A“
** pokud si proband pomůže při manipulaci s kolíkem druhou rukou více než jednou, zapíše se do kolonky pro skóre písmeno „D“

Doplňující informace o průběhu testu (zakroužkujte jednu možnost, případně popište daný

problém):

1. Test byl dokončen do 5 minut: ANO NE

Pokud ne, uveďte obtíže, se kterými se proband potýkal:

______________________________________________________

______________________________________________________
2. Proband si jednou pomohl při manipulaci s kolíkem druhou rukou: ANO NE

3. Uveďte faktory, které mohly ovlivnit výkon probanda (např. bolavý prst, obvaz, …):

______________________________________________________

______________________________________________________
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Příloha č. 3: Záznamový list pro vyhodnocení CMDT [28] (pozn.: upraveno)

Vyhodnocení Minnesota Dexterity Testu

MODEL #32023A

Průměrné hodnoty v sekundách pro rychlé porovnání založené na počtu
opakování jednotlivých testů

Placing

test
Turning

test
Displacing

test
Turning a Placing
test jednou rukou

Turning a Placing test
oběma rukama

Dvě opakování 123 99 95 153 87

Tři opakování 183 146 142 227 129

Čtyři opakování 242 192 189 301 171

Záznam o měření

Jméno a příjmení: _______________________________________________ Pravák/Levák

Důvod měření: _____________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Test provedl: _______________________________________Datum testu: ____________

Tabulka výsledků na základě počtu sekund trvání testu

Zkouška

1.
Pokus

2.
Pokus

3.
Pokus

4.
Pokus

Sekund
celkem

Body A Body B

Placing test

Turning test

Displacing test

Turning a Placing
test jednou rukou

Turning a Placing
test oběma rukama
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Příloha č. 4: CMDT - normativní tabulky pro určení bodů A [28]

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k prezenčnímu studiu v Univerzitní

knihovně ZČU v Plzni.

Datum: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis diplomanta

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou práci použil ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis