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PředloŽená diplomová práce na téma.. ,*Měření degenerativních změn stárnoucí populace,, je
s|ožena z osmi kapitol na 80 stranách.

První část práce je zaměřena teoreticky. Autorka v ní porovnává stav stámoucí populace
v CR a EU. Popis je dán do statistického kontextu wjvoje stáří populace s projekcí do
budoucna. V návaznosti na tato zjištěni autorka uvádí příklady přizpůsobení pracovních
podmínek ze zahraniči, kde je zřejmý náskok a jiŽ existují praktické aplikace přímo
v podnicích, které jsou podpoŤeny legislativami jednotlivých zaní.
V druhé, stále teoretické části' uvádí autorka metody vybraných měření fyziologických
změn stámoucí populace (manuální testy zručnosti, síly stisku ruky a rozsah a pohyblivost
kloubů). K tomu využívá uznaných mezinárodních testů, jejich popisu, návodů, stejně jako jiŽ
provedených měření a wýzkumů, které vyustily v zahraniční vědecké články. Z těchto článků
autorka čerpala. Právě tato část práce, kdy autorka prokázala vynikajicí práci
s bibliografickými zdroji' kdy provedla rozsáhlou rešerši' hodnotím jako ve|mi
významnou a zdařile provedenou. Důvodem je provázáníjiž prováděných prací v ČR ,
kterých neby|o mnoho, a jejich propojení se zahraničními vědeckými články stejně jako
s vlastními pozn'tky. To se projevi|o v praktické části práce. Tuto část, spolu s postupy
a ryhodnocením výstedků měření, v závěru práce, je rnožné označit za hlavní přínos
práce. Celkové ryhodnocení výsledků se statistickým zhodnocením podporuje i velmi
rozsáh|ý výpočetní soubor, vytvořený v MS Excel. Na základě poznatků teoretické části
vývořila autorka postupy uŽití testů a goniometru, které zpracovala i do přehledných tabulek.
Tuto část, i přes svoje dílčí provedení v jednotlivých částech práce, je moŽné označit za
deklarovanou metodiku. Kdyby postup měření i rryhodnocení figuroval v jedné kapitole,
bylo by to vhodnější. Tento fakt, spolu s formální úpravou něktmých obrázků je moŽné
označiÍ za malý nedostátek této práce, která však qhnamn1frn způsobem nesniŽuje celkový
přínos této práce.
V praktické části práce autorka vývoři|a záznamoý list, který slouŽí k záznamu
naměřených dat, kteÚ následně výstil v osobní dotazník' Záznamový list i dotazník
poslouŽily v další části práce, kdy autorka provedla měření uvedených degenerativních změn
pomocí vybraných testů a měření pohyblivosti kloubů. Probandy byly dvě skupiny Žen a to ve
věku 25 až 29 (|5 osob) a 65 až 75 |et (l0 osob). Měření obou skupin byla statisticky
vyhodnocena a výsledky byly porovnány. Dále pak byly celkové výsledky porovnány
s normativními výsledky i s výsledky získanými z rešerší.

Celkové hodnocení
PředloŽená diplomová práce se zabývá ve|tce aktuálním tématem, které dosud není v ČR
aktivně řešeno a vzhledem k EU a demografickému vývoji je toto řešení potřeba. Svj.rn
zpracováním a hlavně prací se zahraničními zdroji práce převyšuje obvyklé standardy
zpracování diplomoých prací. Na Základě toho by bylo vhodné navrhnout práci na ocenění
v riímci domovské katedry.

Celkově autorka naplnila výyčené cíle práce, a proto hodnotím předloŽenou diplomovou
práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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Doplňující otázky:

1. V pníci uvádíte celkoý počď probandů 25? Myslíte si, že jsou tyto v'ýsledky
z hlediska velikosti skupiny probandů statisticky reprezentativní?

2. Kolik probarrdů by bylo dle Vašeho názoru vhodné zajistit, aby celé měření bylo
statisticky více reprezentativní jak celkově' tak v porovnríní s měřeními, které
prováděli autoři Viími nalezených odbomých čl.ínků?

3. Přestože jste naprosto splnila zadání Vaší ďplomové pníce' je Vďe práce z hlediska
řešené problematiky' která ne,lrí dozud v ČR dostatďně řešena' orientovína úce
teoretickým směrem, tedy popisem měření degenerativních zrrrěn stámoucí populace'
Můžete se prosím pokusit nastínit, jalcýrn způsobem by se v návaznosti na ně měla
ubírat praktická aplikace Vámi získaných poznatků a výsledku měření ve fonrrě např.
doporučení v rámci montáŽních pracoúšť malých a sředních prumysloých podniku?

Nawhovaná yýsledná klasifikace (nehodíci škrtněte)
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